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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh tháng 10, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 11 năm 2024 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05 ngày 01 tháng 2024 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, Uỷ ban nhân dân thành phố 

Lai Châu đã ban hành Kế hoạch số 548/KH-UBND ngày 29 ngày 02 năm 2024 

về triển khai thực hiện Nghị quyết, trong đó cụ thể hóa bằng 24 công việc và đã 

giao nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện; đến nay đã 

hoàn thành 17 công việc theo tiến độ. 

B. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 

11 NĂM 2024 

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 10 

1. Về phát triển kinh tế 

a) Thương mại - dịch vụ và du lịch 

- Về thương mại - dịch vụ: Hoạt động thương mại, dịch vụ duy trì ổn 

định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước 

đạt 3.688 tỷ đồng, đạt 82,6% kế hoạch giao. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và vệ sinh an toàn thực phẩm sau 

cơn bão số 3 (Yagi). Theo dõi tình hình hoạt động tại các chợ trên địa bàn; tập 

trung giải quyết vướng mắc tại chợ Trung tâm thành phố. 

- Về du lịch: Kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện điểm du lịch cộng đồng 

Bản Gia Khâu 1, trở thành sản phẩm OCOP năm 2024; tiếp tục vận động, hướng 

dẫn Nhân dân bản Gia Khâu tích cực chỉnh trang khuôn viên xây dựng điểm du 

lịch theo Kế hoạch của UBND thành phố. Trong tháng, thành phố ước đón 
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19.990 lượt khách du lịch, lũy kế từ đầu năm đón hơn 191.000 lượt, đạt 84% kế 

hoạch. Doanh thu từ dịch vụ du lịch ước đạt 282 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch. 

b) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tổng lũy kế giá trị sản xuất ước đạt 546,4 tỷ đồng, đạt 86% kế hoạch giao 

(trong tháng 10 ước đạt 69,9 tỷ đồng, tăng 10,7% so với tháng 9/2024). Xây dựng 

Kế hoạch của Thành ủy triển khai Chương trình hành động số 55-CTr/TU ngày 

28/8/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

ngày 17/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục 

đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045. 

c) Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản và phòng chống thiên tai 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND xã, phường tập trung hướng dẫn 

Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, đảm bảo theo đúng khung thời 

vụ, chú trọng công tác phòng chống dịch, bệnh trên cây trồng (1). 

 Công tác phát triển chăn nuôi được quan tâm chỉ đạo thực hiện, tăng 

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Duy trì diện tích 

ao nuôi trồng thuỷ sản 118,7ha, sản lượng ước đạt 378 tấn, đạt 74% kế hoạch. 

Tiếp tục tuyên truyền cho Nhân dân trong việc quản lý, chăm sóc và bảo vệ 

rừng. Thực hiện duy tu, bảo dưỡng kênh mương thủy lợi đảm bảo nước tưới 

tiêu, phục vụ sản xuất, tổ chức ứng trực 24/24 giờ để có biện pháp ứng phó kịp 

thời khi có diễn biến thời tiết bất thường xảy ra. 

d) Thu, chi ngân sách nhà nước 

Tổng thu NSĐP năm 2024 luỹ kế thực hiện đạt 444.204 triệu đồng, đạt 

78,6% so với kế hoạch tỉnh và 78% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao (2). 

Tổng thu NSNN trên địa bàn đạt 103.316 triệu đồng, bằng 57,78% so với kế 

hoạch tỉnh giao và bằng 56,6% so với Nghị quyết HĐND thành phố giao 

(Trong đó: Thu ngân sách thành phố hưởng là 96.110 triệu đồng; Thu cân đối 

ngân sách là 82.953 triệu đồng, đạt 91,5% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 88% 

so với Nghị quyết HĐND thành phố giao; thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 

                                           
(1) Tổng diện tích đất nông nghiệp canh tác là 2.686,2ha, đạt 99,5% KH; tổng diện tích gieo trồng 3.266,2ha, đạt 93% KH 

giao. Cây Lúa, đã gieo trồng trên diện tích 517ha, đạt 102% KH, năng suất 53 tạ/ha, duy trì phát triển diện tích lúa hàng hóa 

tập trung với diện tích 334ha, chủ yếu là Gạo tẻ râu. Cây Ngô, Ngô xuân hè 641,6ha, thu hoạch 100% diện tích, năng suất đạt 

48,98 tạ/ha; Ngô thu đông diện tích 426,5ha, năng suất ước đạt 47,1 tạ/ha; Ngô đông kế hoạch giao 160 ha, hướng dẫn nhân 

dân gieo trồng đảm bảo thời vụ. Hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây màu trên diện tích canh tác 282,8ha; 

sản lượng ước đạt 2.277,5ha. Cây rau, hoa: Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng, chăm sóc và thu hoạch  rau màu các 

loại; chăm sóc, cắt tỉa, làm cỏ 65,65ha hoa các loại. Phát triển cây công nghiệp với tổng diện tích 1.388ha, đạt 99,9% KH, 

diện tích cây ăn quả đến nay hiện có là 160,4ha, đạt 100% so với KH. 964ha chè hiện có (trong đó: Chè kinh doanh 940,5ha), 
sản lượng ước đạt 7.679 tấn, đạt 71% kế hoạch. 
(2) Tỷ lệ phần trăm thu NSNN trên địa bàn đã loại trừ phần thu chuyển nguồn năm trước sang là 68.473 trđ.  
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278.121 triệu đồng; thu chuyển nguồn 68.473 triệu đồng; thu các khoản huy 

động theo quy định của pháp luật: 1.500 triệu đồng). Tổng chi NSĐP ước thực 

hiện 287.125 triệu đồng đạt 60% so với kế hoạch tỉnh và đạt 59,6% so với Nghị 

quyết HĐND thành phố giao (3). 

đ) Công tác thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp 

Thực hiện đề xuất danh mục dự án kêu gọi thu hút đầu tư trên địa bàn 

thành phố gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh (4). Chỉ đạo công tác cấp giấy chứng 

nhận đăng ký kinh doanh trên địa bàn đảm bảo theo quy định (5). 

e) Công tác quy hoạch, quản lý, phát triển đô thị 

Tiếp tục thực hiện công tác quy hoạch: lập đồ án quy hoạch phân khu;. 

trình xin ý kiến Sở Xây dựng thống nhất một số nội dung vào nhiệm vụ đồ án quy 

hoạch chi tiết điểm dân cư mới xã San Thàng, thành phố Lai Châu.  

Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, hành lang an toàn giao 

thông, tuyên truyền đến nhân dân thực hiện nghiêm túc việc chăn thả gia súc. Thực 

hiện theo quy định về công tác cấp phép xây dựng và thường xuyên kiểm tra sau cấp 

phép. (Trong tháng đã thực hiện cấp giấy phép xây dựng cho 38 hồ sơ, nhiệm vụ 

kiểm tra sau cấp phép được thực hiện đảm bảo theo quy định)  

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch chăm sóc cây xanh, cây cảnh đô thị trên 

địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, đèn 

tín hiệu giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị. Ban hành Kế hoạch và chuẩn bị các 

điều kiện để tổ chức Hội nghị giao ban cụm các đô thị vùng Tây Bắc năm 2024 

tại thành phố Lai Châu. 

f) Về xây dựng cơ bản 

Trong tháng, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư 

báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, triển khai các nhiệm 

vụ làm cơ sở đăng ký kế hoạch vốn năm 2025 gửi UBND tỉnh và các Sở, ngành 

theo quy định. Tiếp tục họp, bàn các giải pháp tháo gỡ khó khăn tại các dự án, 

đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn giao 

năm 2024. Lũy kế giải ngân kế hoạch vốn đến thời điểm báo cáo là  

                                           
(3) Chi tiết: Chi thường xuyên 262.976 trđ; chi đầu tư 16.175 trđ; chi bổ sung có mục tiêu 6.589 trđ; chi từ nguồn dự phòng 

ngân sách, nguồn tăng thu, nguồn khác 1.385trđ. 

(4) Với 02 dự án lĩnh vực du lịch; 01 dự án lĩnh vực nông nghiệp; 01 dự án lĩnh vực công nghiệp; Lĩnh vực thương mại 05 dự án. 
(5) Trong tháng đã thực hiện cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 35 Hộ kinh doanh đảm bảo theo quy định. 

Lũy kế thực hiện từ đầu năm đã cấp mới 256 GCN đăng ký Hợp tác xã và Hộ kinh doanh (HTX 02; HKD 254). Lũy kế Cấp 

mới, cấp đổi Giấy phép kinh doanh (có điều kiện và hạn chế kinh doanh) cấp 21 giấy phép, trong đó: 10 giấy phép sản xuất 

rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh và bán lẻ, 09 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện 
cửa hàng bán lẻ LPG chai. 
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28.518/114.889 triệu đồng, bằng 24,8% kế hoạch (đạt 38,9% so với kế hoạch 

vốn đã nhập tabmis). (6) 

g) Tài nguyên - Môi trường; Công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về đất đai, trình Sở Tài 

nguyên và Môi trường đề nghị tỉnh bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2024. 

Ban hành Kế hoạch thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất 

năm 2024 trên địa bàn thành phố . Tập trung giải quyết các thủ tục hành chính 

về đất đai đảm bảo theo quy định (7). 

Chỉ đạo thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể thành phố, ban hành 

quy chế hoạt động và quyết định thành lập tổ giúp việc của Hội đồng. Quan tâm 

chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường hỗ trợ, tái định cư, giải quyết tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc về mặt bằng thi công tại các dự án (8). Ban hành 02 Quyết đinh 

phê duyệt phương án BT-HT-TĐC đảm bảo theo quy định. 

2. Về phát triển văn hóa - xã hội 

a) Giáo dục – đào tạo; khoa học công nghệ 

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt chương trình giáo dục mầm non, 

giáo dục phổ thông; chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai dạy học 5 ngày/tuần; 

triển khai công tác kiểm tra chất lượng giữa kỳ I năm học 2024-2025. Ban hành 

Quyết định kiểm tra, công nhận các xã, phường đạt chuẩn PCGD, xóa mù chữ 

năm 2024. Chỉ đạo thực hiện các nội dung được phân công chuẩn bị tổ chức Lễ 

công bố tỉnh Lai Châu đạt chuẩn PCGD TH mức độ 3 theo Kế hoạch của UBND 

tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị trường học chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức bồi dưỡng 

giáo viên ôn thi học sinh giỏi và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. 

Chỉ đạo triển khai các nội dung chuẩn bị công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu 

quả áp dụng sáng kiến đối với các cơ quan đơn vị còn lại trên địa bàn thành phố 

Lai Châu (tiếp nhận sáng kiến đợt 2 năm 2024). 

b) Văn hóa, thể thao - thông tin, truyền thông 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; duy trì truyền dẫn, phát sóng, kịp 

thời đưa tin, phóng sự phản ánh tình hình kinh tế, xã hội trên địa bàn thành phố. 

                                           
(6) Số giải ngân nguồn vốn tỉnh quản lý: 5.823/20.000trđ, bằng 29,1% KHV; Nguồn vốn thành phố quản lý: 16.175/84.595trđ, 

bằng 19,1% KHV; Chương trình MTQG: 6.519/10.294trđ, bằng 63,3% KHV. 
(7) Tổng số hồ sơ đủ điều kiện đã được giải quyết trong tháng là 16 lượt hồ sơ, trong đó: Cấp GCNQSD đất (lần đầu) 02 hồ 

sơ, diện tích 247,3m2 đất ở; chỉnh lý biến động giấy CNQSD đất cho 14 lượt hồ sơ; chuyển mục đích sử dụng đất 02 lượt hồ 
sơ, diện tích 512,4m2.  
(8) Dự án: Xử lý điểm đen tai nạn giao thông đoạn Km26+250- Km26+800, Quốc lộ 4D, tỉnh Lai Châu và dự án Tuyến đường 
và mặt bằng đô thị đường nối từ trụ sở UBND phường Đoàn Kết mới đến giao đường số 17, phường Quyết Thắng. 
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đặc biệt là hoạt động chào mừng Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Đảng bộ thành 

phố; 20 năm chia tách thành lập Thành phố Lai Châu (10/10/2004 – 10/10/2024). 

Ban hành Kế hoạch và chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức tuần Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch thành phố Lai Châu lần thứ II, năm 2024 (dự kiến sẽ diễn ra từ 

ngày 18-20/10/2024).  Kiểm tra, thẩm định các tiêu chuẩn, tiêu chí thực hiện xây 

dựng Phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2024. 

Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số thành phố Lai Châu; hướng dẫn 

cung cấp, quản lý, sử dụng chữ ký số, chứng thư chữ ký số và dịch vụ chứng 

thực chữ ký số chuyên dùng công vụ theo Nghị định số 68/2024/NĐ-CP ngày 

25/6/2024 của Chính phủ, có hiệu lực từ ngày 15/8/2024. 

c). Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân 

Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống 

dịch bệnh tiếp tục được quan tâm thực hiện, thường trực cấp cứu 24/24h, chất 

lượng khám, điều trị bệnh được nâng cao. Trong tháng đã triển khai khám, chữa 

bệnh cho 3.879 lượt người, phát hiện, xử lý, kiểm soát tốt các loại bệnh truyền 

nhiễm. (9)  

d) Công tác an sinh - xã hội, lao động, việc làm và giảm nghèo 

Tiếp tục thực hiện và làm tốt công tác chi trả chế độ chính sách cho các 

đối tượng là người có công, đối tượng bảo trợ xã hội đảm bảo chặt chẽ, kịp thời, 

đúng quy định (10).  

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; 

ban hành kế hoạch kiểm tra công tác đào tạo nghề năm 2024, triển khai các điều 

kiện chiêu sinh, mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2024 theo kế 

hoạch. Công tác giảm nghèo, phòng chống tệ nạn xã hội và cai nghiện ma túy 

tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện đảm bảo quy định.  

đ) Công tác dân tộc, tôn giáo 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách 

pháp luật của Nhà nước đến vùng đồng bào dân tộc, thực hiện đúng, đủ các 

chính sách đối với người có uy tín và các chính sách dân tộc trên địa bàn thành 

phố. Tình hình tôn giáo trên địa bàn thành phố ổn định, không nảy sinh vấn đề 

                                           
(9) Cúm mắc 129 ca; bệnh do virus Adeno mắc 6 ca; tiêu chảy mắc 12 ca, không xảy ra các ca bệnh truyền nhiễm như: sốt rét, 

thủy đậu, trùng trực, quai bị,… Công tác tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên, trong tháng, trẻ < 1 tuổi tiêm đầy 

đủ 8 loại vắc xin trong tháng là 61 trẻ. Thực hiện tốt công tác An toàn vệ sinh thực phẩm: Số cơ sở được kiểm tra, giám sát 

trong tháng là 170 cơ sở, trong đó 155/170 cơ sở được kiểm tra đạt tiêu chuẩn vệ sinh an toàn thực phẩm, tỷ lệ đạt 91%. 
(10) Chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng và chế độ cho 167/167 người có công, thân nhân người có công với tổng số tiền là 

549.237.700 đồng. Chi trả trợ cấp 601 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 459.410.000 đồng; giải quyết mai táng phí 

cho 02 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 14.400.000 đồng. Tặng quà trẻ em Tết Trung thu với 4.863 trẻ em được tặng quà 
với số tiền là 118.890.000 đồng (từ nguồn xã hội hóa). 
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phức tạp liên quan đến tôn giáo; các hoạt động tôn giáo được tuân thủ theo đúng 

quy định của pháp luật. 

3. Công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp 

 Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng cải cách hành chính 

năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 20/5/2021 

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện 

môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030 của thành phố Lai Châu. Tiếp tục triển 

khai thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức theo kế 

hoạch(11). 

Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Trong tháng triển khai thực 

hiện 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị theo kế hoạch; chỉ đạo đốn đốc, kiến nghị 

xử lý về kinh tế phải thu hồi nộp ngân sách nhà nước theo quy định. Tổ chức 

tiếp 03 lượt công dân với 03 người (03 vụ việc). Số đơn tiếp nhận trong kỳ là 19 

đơn = 19 vụ việc; đã giải quyết 09/19 đơn theo thẩm quyền, số đơn còn lại đang 

tiếp tục giải quyết. 

Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch cho Nhân 

dân(12). Công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý thi hành pháp luật về xử 

phạt vi phạm hành chính được thực hiện đảm bảo đúng quy định; ban hành 

quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 trường hợp (thuộc cấp xã, phường). 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 31 cuộc cho 2.533 lượt 

người tham gia. 

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh; công tác đối ngoại 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra canh gác, nắm 

chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức thành 

công nhiệm vụ diễn tập chiến đấu trong KVPT tại phường Đoàn Kết. Thành lập 

Ban Tổ chức và ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ diễn tập điểm phòng thủ 

dân sự ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn thành phố Lai Châu và xã Sùng 

Phài năm 2024. 

                                           
(11) Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng chuyên sâu về Luật và các văn bản hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở năm 2024 với 132 học viên tham gia. Bồi dưỡng công tác quản lý văn bản điện tử, tạo lập hồ sơ, tài liệu điện tử trên 

hệ thống phần mềm quản lý văn bản và nghiệp vụ chỉnh lý tài liệu lưu trữ năm 2024 với 75 người tham gia. Cử 19 cán bộ, 

công chức tham gia các lớp bồi dưỡng do các cấp tổ chức (15 CBCC tham gia lớp bồi dưỡng QLNN về tôn giáo; 04 công 
chức tham gia lớp bồi dưỡng công chức Văn phòng - Thống kê cấp xã). 
(12) Tổng số trường hợp chứng thực: 651 trường hợp; Tiếp nhận, giải quyết 242/242 hồ sơ về đăng ký và quản lý hộ tịch cho 
Nhân dân. 
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Trong tháng, lực lượng Công an thành phố tiếp tục thực hiện tốt các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội trên 

địa bàn; tăng cường bảo đảm ATGT, tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường 

hợp vi phạm (13). Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Bộ Công an công nhận 

Công an phường Quyết Tiến điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh 

đô thị năm 2023. 

Về đối ngoại: Tổ chức tiếp đón trang trọng, chu đáo đối với Đoàn đại biểu 

huyện Bun Nưa, tỉnh Phông Sa Lỳ, nước CHDCND Lào sang thăm và ký biên 

bản hợp tác hữu nghị giữa thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu, nước CHXHCN 

Việt Nam với huyện Bun Nưa, tỉnh Phông Sa Lỳ, nước CHDCND Lào. 

5. Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn thành phố 

Ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện các dự 

án, tiểu dự án tập trung nghiên cứu các quy định của Trung ương, của tỉnh để 

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đúng quy định. Rà soát, báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ 9 tháng đầu năm, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm, 

đồng thời đăng ký kế hoạch vốn năm 2025 để gửi các Sở, ngành làm cơ sở phân 

bổ vốn năm 2025. 

Trên cơ sở nguồn vốn được giao, hiện nay các cơ quan, đơn vị đang tập 

trung thực hiện và giải ngân nguồn vốn theo khối lượng hoàn thành. Tổng kế 

hoạch vốn giao năm 2024 thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn thành 

phố là 23.267 triệu đồng (vốn đầu tư: 11.039 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 10.253 

triệu đồnng). Luỹ kế số giải ngân kế hoạch đến thời điểm báo cáo là  8.043 triệu 

đồng, đạt 34,6% kế hoạch.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong tháng 10, UBND thành phố đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, phường bám sát Chương trình, kế hoạch công tác để chủ động 

triển khai thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm. 

Tình hình kinh tế - xã hội của thành phố tiếp tục được duy trì phát triển: 

Lũy kế tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 3.687 tỷ 

                                           
(13) Phát hiện ghi nhận 01 vụ vi phạm về TTXH, điều tra làm rõ 01 vụ/01 đối tượng về hành vi trộm cắp tài sản. Phát hiện 

khởi tố 01 vụ/01 đối tượng về ma tuý. Kiểm tra, phát hiện 20 hộ kinh doanh vi phạm quy định về ANVSTP, xử phạt VPHC 

6,9 trđ. Tiếp tục thực hiện cao điểm 90 ngày, đêm triển khai cấp Căn cước trên đại bàn, đã thu nhận 2.021 hồ sơ căn cước, 57 

hồ sơ định danh điện tử, trả 4.787 căn cước. Lập biên bản xử lý 227 trường hợp vi phạm TTATGT, tạm giữ 164 phương tiện, 

61 giấy tờ, xử phạt 185 trường hợp với tổng số tiền 437,5 trđ. 
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đồng, đạt 82,3% kế hoạch giao; Tổng lượt khách du lịch đến với địa bàn lũy kế 

từ đầu năm là 191.000 lượt, đạt 84% kế hoạch, doanh thu từ dịch vụ du lịch ước 

đạt 282 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch; Thu cân đối ngân sách là 82.953 triệu đồng, 

đạt 91,5% so với kế hoạch tỉnh giao và đạt 88% so với Nghị quyết HĐND thành 

phố giao ... 

Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục được quan tâm và thực hiện có hiệu quả. 

Tích cực tuyên truyền cổ động kỷ niệm 20 năm thành lập Đảng bộ thành phố; 20 

năm thành lập thành phố Lai Châu. Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các 

phường trên địa bàn: Quyết Thắng, Đoàn Kết, Tân Phong đã tổ chức long trọng 

Lễ kỷ niệm 20 năm thành lập Đảng bộ phường. Triển khai đúng, đủ, kịp thời các 

chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, 

an toàn thực phẩm và kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh. Công tác dạy và học 

được quan tâm thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra. 

Chủ động theo dõi thời tiết, cảnh báo kịp thời những nguy cơ trong công 

tác phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu; đã quan tâm động viên, 

hỗ trợ kịp thời thành phố Lào Cai, thị xã Sapa của tỉnh Lào Cai và thành phố Yên 

Bái, tỉnh Yên Bái khắc phục hậu quả thiên tai. Công tác thanh tra, tư pháp được 

tăng cường, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo tiếp tục 

được duy trì thực hiện tốt. Công tác quân sự, quốc phòng, an ninh và đối ngoại 

tiếp tục được triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng đã được quan tâm chỉ đạo tuy 

nhiên chưa được thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đã ảnh hưởng đến tiến độ 

thực hiện các dự án và tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công  

 Việc triển khai nguồn vốn thực hiện chương trình MTQG năm 2024 còn 

chậm, kết quả giải ngân thấp (nhất là nguồn vốn sự nghiệp mới chỉ đạt 8,6%) 

2.2. Nguyên nhân 

Cơ chế chính sách về BT-HT TĐC có sự thay đổi dẫn tới khó khăn trong 

tổ chức thực hiện. 

Một số cơ quan, đơn vị chưa chưa chủ động trong thực hiện nhiệm vụ. 

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại một số đơn vị chưa chặt chẽ. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 

2024 
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(1). Tiếp tục bám sát chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Thành ủy, 

quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch của thành phố về những 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tiếp tục rà soát các chỉ tiêu còn đạt thấp, đề 

xuất các giải pháp cần tập trung thực hiện, chỉ đạo điều hành.  

(2). Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, phường theo chức năng nhiệm vụ, 

phạm vi quản lý, chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ mười chín, 

HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

(3). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện sản xuất nông nghiệp theo Kế hoạch, 

hướng dẫn Nhân dân trồng, chăm sóc và thu hái lúa mùa, cây vụ thu đông, trồng 

ngô Đông, rau màu các loại. Chủ động nắm bắt, theo dõi tình hình thị trường 

hàng hóa trên địa bàn thành phố, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm, 

xăng, dầu, phân bón; đẩy mạnh công tác quản lý thị trường, đấu tranh chống 

buôn lậu, gian lận thương mại. Tăng cường công tác quảng bá, xúc tiến du lịch, 

tiếp tục phát triển các loại hình du lịch văn hóa, du lịch cộng đồng, khai thác 

hiệu quả các điểm du lịch hiện có. Tập trung phát triển công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp với những lĩnh vực có lợi thế. Hướng dẫn 02 xã tiếp tục rà soát tiêu 

chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

(4). Tập trung hoàn thành đồ án Quy hoạch phân khu II, phân khu V; phê 

duyệt nhiệm vụ lập đồ án Đồ án quy hoạch chi tiết điểm dân cư mới xã San 

Thàng, thành phố Lai Châu. Tuyên truyền và tổ chức thực hiện quy chế quản lý 

kiến trúc thành phố Lai Châu. Làm tốt công tác chuẩn bị cho Hội nghị giao ban 

cụm các đô thị vùng Tây Bắc năm 2024 tại thành phố Lai Châu. Duy trì vận 

hành hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, cắt tỉa cây xanh đô thị. 

(5). Tập trung quản lý, điều hành thu, chi ngân sách theo đúng các quy 

định của Luật NSNN. Đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư, phân bổ và 

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2024, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc các dự án trên địa bàn thành phố. 

(6). Tổ chức Hội nghị giao ban, sơ kết giữa học kỳ I, phát động thi đua 

đợt II trong năm học 2024-2025. Hướng dẫn tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày 

Nhà giáo Việt Nam 20/11. Chỉ đạo rà soát chương trình, hướng dẫn công tác ôn 

tập, kiểm tra hết học kỳ I; Tổ chức thi IOE cấp trường đối với giáo dục phổ 

thông. Phối hợp tổ chức Ngày hội chuyển đối số cấp thành phố năm 2024.  

(7). Tổ chức triển khai công tác xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi 

thường khi nhà nước thu hồi đất rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung Bảng giá đất 

giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn thành phố. 
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(8). Làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; bảo đảm an 

sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động. Tích cực tuyên truyền chủ 

chương, đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước tới Nhân dân. 

Tiếp tục thực hiện công tác Thanh tra theo kế hoạch; làm tốt công tác tiếp công 

dân và giải quyết đơn thư đảm bảo theo quy định. 

(9). Nắm chắc tình hình tôn giáo tín ngưỡng trên địa bàn. Giữ vững ổn 

định chính trị, trật tự an toàn xã hội; đấu tranh, trấn áp, kiềm chế các loại tội 

phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật về an ninh trật tự. Chuẩn bị đầy đủ 

lực lượng, phương tiện, cơ sở vật chất phục vụ cho luyện tập, diễn tập điểm 

phòng thủ dân sự ứng phó cháy rừng và tìm kiếm cứu nạn thành phố Lai Châu 

và xã Sùng Phài năm 2024. 

Trên đây là Báo cáo Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 

tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố Lai Châu./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- TT. Thành ủy; 

- TT. HĐND thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; 

- UBND các xã, phường; 

- Trang thông tin, điện tử thành phố; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Nghiệp 
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